
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DD 226 Torino, 20/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA  COMPARATIVA  PUBBLICA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI PN METRO PLUS E CITTA' MEDIE SUD 2021-2027 - MISURA
TO7.5.1.2.A3  "BELLA STORIA.  RACCONTI  DEL  TERRITORIO  ED
ANIMAZIONE  SOCIO-CULTURALE  DI  PROSSIMITA'"  -  CUP
C14H22001440006  -  CIG  B816128301.  APPROVAZIONE  DELLA
GRADUATORIA  DEFINITIVA  DI  MERITO  ED  AMMISSIONE  AL
CONTRIBUTO

Premesso che:
• il “PN METRO Plus e Città Medie Sud 2021-2027” (in seguito Programma o PN) si inserisce nel

quadro delle strategie di sviluppo urbano sostenibile delineate nell’Accordo di Partenariato 2021-
2027 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2022) 4787 del 15.7.2022 che si pone
in  una  prospettiva  di  continuità  e  rafforzamento  della  strategia  attuata  nel  2014-2020,  con
particolare  attenzione  alle  tematiche  ambientali  e  alla  promozione  di  azioni  di  rigenerazione
urbana  e  di  risposta  al  disagio  socio-economico,  anche  attraverso  l’innovazione  sociale  e  la
rivitalizzazione del tessuto imprenditoriale locale;

• con decisione C(20225)9773 del 16 dicembre 2022 la Commissione Europea ha approvato il
Programma nazionale METRO Plus e Città Medie Sud 2021-2027, la cui titolarità è dell’Agenzia
per la Coesione Territoriale;

• ai sensi del Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24
giugno  2021  ed  in  attuazione  a  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  e  dal  suddetto
Programma  Operativo,  viene  attribuito  all’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  il  ruolo  di
Autorità di Gestione;

• in  continuità  con  la  programmazione  2014-2020,  l’Autorità  di  Gestione  ha  individuato  14
Comuni capoluogo delle Città Metropolitane come Organismi Intermedi del PN METRO Plus e
Città Medie Sud 2021-2027 con i quali ha sottoscritto un accordo in applicazione dell’art. 71,
paragrafo 3, del Reg. (UE) n. 2021/1060, che termina con la conclusione della programmazione
2021-2027. L’accordo stabilisce i contenuti della delega;

• il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud è stato individuato quale Autorità di

Pag 1 di 7



Gestione (AdG) del Programma ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento (UE) 2021/1060;
• con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2023 (GU Serie Generale

30/11/2023, n.280) dal 1.12.2023 le funzioni dell'Agenzia per la Coesione Territoriale sono state
trasferite al nuovo Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 290 del 30.05.2023 la Città di Torino ha approvato il
Piano  Operativo  del  PN  METRO  PLUS  E  CITTA’  MEDIE  SUD  2021-2027,  ai  fini
dell’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  e  successivi  aggiornamenti.  tra  gli  interventi  da
finanziare  è  inclusa  la  Priorità  7  Rigenerazione  Urbana  -  Dipartimento  Servizi  Educativi  -
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria della Città di Torino, con la proposta
progettuale denominata TO7.5.1.2.a3 “Bella Storia (Racconti del territorio ed animazione socio-
culturale di prossimità)” - CUP C14H22001440006;

• in data 14/06/2023 è stata sottoscritta la Convenzione di Delega tra l’Agenzia per la Coesione
Territoriale, in qualità di Autorità di Gestione del Programma, ed il Comune di Torino, in qualità
di Organismo Intermedio;

• in  data  4.08.2023  con  nota  n.  0023779.04-08-2023  l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale
comunicava l’assegnazione definitiva delle risorse per un importo pari ad Euro 126.941.065,36 al
netto dell’importo di flessibilità;

• con Determinazione Dirigenziale n. 4098 del 09.07.2025 è stato approvato il Piano Operativo del
programma  con  l’aggiornamento  di  alcune  schede  progetto  e  la  modifica  delle  dotazioni
finanziarie e degli importi di flessibilità degli obiettivi;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 31.03.2022 è stato istituito il Dipartimento
Fondi  Europei  e  PNRR,  ed  al  suo  interno la  Divisione  Innovazione  e  Fondi  Europei,  quale
struttura competente all’esercizio delle funzioni delegate all’Autorità di Gestione ed al ruolo di
Organismo Intermedio affidato quindi al Direttore del Dipartimento;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 11.03.2025 - Revisione assetto organizzativo
dell’ente - il Dipartimento Fondi Europei e PNRR è stato rinominato Dipartimento Transizione
Ecologica,  Fondi  Europei  e  PNRR,  lo  stesso  Servizio  Fondi  Europei  è  stato  ridenominato
Servizio Transizione Ecologica, Fondi Europei e PNRR;

• con Determina Dirigenziale n. 1117 del 25/02/2025, verificata la completezza e correttezza della
prevista documentazione pervenuta dal Beneficiario Dipartimento Servizi Educativi - Servizio
Giovani  e  Diritto  allo  Studio  e  Città  Universitaria,  il  Servizio  Fondi  Europei,  in  qualità  di
Organismo Intermedio del Comune di Torino, è stato autorizzato l’avvio del progetto denominato
TO7.5.1.2.a3 “Bella Storia (Racconti del territorio ed animazione socio culturale di prossimità)”

• con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  470 del  29.07.2025 ai  fini  sopra  detti,  la  Città
approvava le linee guida per la redazione di un avviso pubblico, denominato “Bella storia”, da
finanziarsi nell’ambito del PN Metro Plus Città medie Sud 2021-2027 - Misura TO7.5.1.2.A3 per
un ammontare complessivo di euro 3.112.500,00 per il triennio 2025/2027 interamente finanziato
CUP  C14H22001440006,  demandando  l’approvazione  dell’Avviso  con  le  prescrizioni  di
dettaglio a provvedimenti da adottarsi a cura del Dirigente competente;

• con Determinazione Dirigenziale n.  5237 del 03.09.2025 la  Città  ha approvato uno specifico
Avviso pubblico e i relativi allegati per l’individuazione di soggetti appartenenti al mondo del
Terzo Settore per  l’erogazione di  contributi  a  fondo perduto a  partire  da un minimo di  euro
25.000,00 fino ad un massimo di euro 200.000,00, concessi  ai  sensi dell’art.  12 della Legge
241/90 e ss.mm.ii., stabilendo il termine di presentazione per il giorno 13.10.2025;

• con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  5522  del  16.09.2025  è  stato  approvato  il
differimento del termine per la scadenza delle candidature al 04.11.2025;

• decorso il termine ultimo per la presentazione delle Proposte Progettuali, sono pervenute entro la
scadenza, nel complesso 76 istanze di partecipazione corredate della documentazione richiesta e
così ripartite tra i diversi ambiti: 44 istanze per l’Ambito n. 1, 9 istanze per l’Ambito n. 2, 23

Pag 2 di 7



istanze per l’Ambito n. 3. La tabella con l'elenco delle istanze pervenute è depositata agli atti
d’ufficio; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 7031 del 6.11.2025 è stata nominata la Commissione per la
valutazione delle proposte progettuali pervenute;

• in data 7 novembre 2025 la Commissione giudicatrice si riuniva in prima seduta per l’esame delle
Proposte Progettuali pervenute e della documentazione prodotta dagli Enti del Terzo Settore;

• la  medesima  Commissione  si  riuniva  nuovamente  per  proseguire  la  lettura,  l’analisi  e  la
valutazione delle Proposte Progettuali nelle seguenti date: 12 novembre 2025, 13 novembre 2025,
18 novembre 2025, 20 novembre 2025, 28 novembre 2025, 2 dicembre 2025 e 5 dicembre 2025;

• infine in data 9 dicembre 2025, tale Commissione ultimava i lavori provvedendo ad individuare
le graduatorie di merito.

Dato atto che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  8374  del  10.12.2025  venivano  approvate  le  seguenti

graduatorie provvisorie:

Ambito 1

N.
GRADUATORIA SOGGETTO PROPONENTE/CAPOFILA PUNTEGGIO

Importo contributo della
Città di Torino

1 Il Cerchio di Gesso / Cubo Teatro APS 82,10 € 116.478,00

2 Associazione Orticola del Piemonte 78,18 € 124.740,00

3 ARCI Torino APS 77,92 € 125.000,00

4 Oratorio Salesiano Michele Rua - Ramo ETS 76,98 € 120.937,50

5 Liberitutti - Società Cooperativa Sociale S.P.A. 74,42 € 122.659,44

6 Asd AMECE Baity aps 73,96 € 95.400,00

7 Fondazione Giorgio Amendola 73,40 € 123.732,00

8 Circolo Antonio Banfo APS 73,36 € 110.880,00

Ambito 2

N.
GRADUATORIA SOGGETTO PROPONENTE/CAPOFILA PUNTEGGIO

Importo contributo della
Città di Torino

1 Generativa! 79,10 € 36.000,00

2 CLUB TOsto 72,64 € 25.632,00

3 COLLETTIVO Freeco 70,66 € 33.696,00

4 NETtare 66,70 € 27.198,00

5 Monstera Futura APS 66,20 € 30.600,00

6 Potenziali Evocati Multimediali impresa sociale 64,20 € 37.500,00

7 FUTURA ETS 63,64 € 34.788,64

Ambito 3

Pag 3 di 7



N.
GRADUATORIA SOGGETTO PROPONENTE/CAPOFILA PUNTEGGIO

Importo contributo della
Città di Torino

1 Fondazione Gruppo Abele Onlus 77,42 € 190.918,17

2 Educadora ETS 76,60 € 200.000,00

3 Rete Italiana di Cultura Popolare 74,58 € 199.911,56

4 Esserci S.C.S. 73,46 € 197.321,53

5 Fondazione AIEF 72,92 € 199.710,00

6 Cooperativa Sociale Alice Onlus 71,92 € 197.451,00

7 Babel Cooperativa Sociale 69,96 € 163.946,16

8 AICS Comitato Provinciale Torino APS 68,78 € 200.000,00

9 Nessuno APS 67,44 € 200.000,00

10 Associazione L’Isola di Arran ODV 66,10 € 198.000,00

• gli uffici hanno provveduto ad effettuare, con esito positivo, i controlli sul possesso dei requisiti
in capo ai soggetti proponenti siano essi Capofila e Partner e le verifiche di legge sulla veridicità
delle dichiarazioni rese;

• con Nota  Prot.  n.  1152 del  20.01.2026 (Allegato  1)  la  società  Cooperativa  Sociale  Alice  ha
comunicato  la  fusione  per  incorporazione,  a  far  data  dal  1  gennaio  2026,  nella  società
Cooperativa  Sociale  Organizzazione  per  la  Ricreazione  Sociale  O.R.S.o.,  che  a  sua  volta  ha
assunto  la  seguente  nuova  denominazione  e  anagrafica  aziendale:  MOTIVA  SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE siglabile MOTIVA SCS. La società Cooperativa Sociale Alice ha
dunque variato la ragione sociale in MOTIVA S.C.S. con sede legale e amministrativa in Corso
Michele Coppino n. 48/C-B - Alba (CN), Codice fiscale e Partita iva n. 05338190019.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, di:

1. prendere atto e approvare le graduatorie definitive, così come segue:

Ambito 1

Pag 4 di 7



N.
GRADUAT

ORIA ENTE CAPOFILA e ENTI PARTNER
Costo totale del

progetto
Importo contributo della

Città di Torino

1

Il  Cerchio  di  Gesso  /  Cubo  Teatro  APS
Associazione  Nessuno  APS
Generativa!  APS
OFF TOPIC srl Impresa Sociale € 129.420,00 € 116.478,00

2

Associazione  Orticola  del  Piemonte
Kairos  -  Consorzio  di  Cooperative  Sociali  -
Società  Cooperativa  Sociale  -  ONLUS
Il Volo ODV € 138.600,00 € 124.740,00

3

ARCI  Torino  APS
Acronima  APS
Almare
Arci  Servizio  Civile  Piemonte  APS
   Associazione  culturale  Cinelab
COSPE - Cooperazione per lo Sviluppo dei Paesi
Emergenti  ETS
Volontariato Torino ETS € 138.888,89 € 125.000,00

4

Oratorio Salesiano Michele Rua - Ramo ETS
ASD  Auxilium  Monterosa
ASD  Vertigimn
Comitato interregionale Salesiani  per il  Sociale
Piemonte  e  Valle  d’Aosta  APS
IUSTO
Impresa  Lirica  Tamagno
Associazione Ponti di parole € 134.375,00 € 120.937,50

5

Liberitutti  -  Società  Cooperativa  Sociale
S.P.A.
Associazione  Culturale  Il  Cerchio  e  le  Gocce
Teatro  Carillon  APS
Associazione  Culturale  cheFare  ETS
Oratorio Maria Regina della Pace APS € 136.288,27 € 122.659,44

6

Asd  AMECE  Baity  aps
Associazione  Plurale
Non  C’è
Isole € 106.000,00 € 95.400,00

7

Fondazione  Giorgio  Amendola
Cooperativa  Sociale  Le  Soleil
Fondazione  Relife  ETS
Panacea Social Farm € 137.480,00 € 123.732,00

8

Circolo  Antonio  Banfo  APS
Original  Artisti
Collettivo  Freeco  ETS
Break  The  Silence  APS
Babelica APS € 123.200,00 € 110.880,00

Ambito 2
N.

GRADUA
TORIA SOGGETTO PROPONENTE

Costo totale del
progetto

Importo contributo della
Città di Torino

1 Generativa! € 40.000,00 € 36.000,00

Pag 5 di 7



2 CLUB TOsto € 28.480,00 € 25.632,00

3 COLLETTIVO Freeco € 37.440,00 € 33.696,00

4 NETtare € 30.220,00 € 27.198,00

5 Monstera Futura APS € 34.000,00 € 30.600,00

6 Potenziali Evocati Multimediali impresa sociale € 41.666,67 € 37.500,00

7 FUTURA ETS € 38.654,04 € 34.788,64

Ambito 3
N.

GRADUAT
ORIA ENTE CAPOFILA e ENTI PARTNER

Costo totale del
progetto

Importo contributo della
Città di Torino

1

Fondazione  Gruppo  Abele  Onlus
Arci  Torino  Aps
Associazione  Aliseo  Onlus
Rete  Ong  Ets
ACMOS APS € 212.131,30 € 190.918,17

2

Educadora  ETS
Fondazione  di  Comunità  Porta  Palazzo  ente
filantropico  ETS
Arteria  Onlus
Save  the  Children  Italia  ETS
Cooperativa  Sociale  Terremondo  ARL
Cooperativa  Sociale  ATYPICA  -  società
cooperativa
Cooperativa  Sociale  Poiesis
Il Melograno ETS € 222.222,22 € 200.000,00

3

Rete  Italiana  di  Cultura  Popolare
Altrimodi  SRL  Impresa  Sociale  ETS
Fondazione Mamre ETS € 222.123,96 € 199.911,56

4

Esserci  S.C.S.
RED  Nova  -  Connecting  Actions,  Defending
Rights  ETS
M.A.I.S  –  Movimento  per  l’Autosviluppo,
l’Interscambio  e  la  Solidarietà  -  ONG
Associazione Formazione 80 € 219.246,15 € 197.321,53

5

Fondazione  AIEF
Associazione  Oratorio  Maria  Regina  della  Pace
Alla...Mano € 221.900,00 € 199.710,00

6

MOTIVA SCS  (ex  Cooperativa  Sociale  Alice
Onlus)
Cooperativa  Liberi  Tutti
My  Safe  Space  APS
GenerAzione Ponte APS € 219.390,00 € 197.451,00

7

Babel  Cooperativa  Sociale
Large  Motive  Aps
Cooperativa Sociale E.D.I. ONLUS € 182.162,40 € 163.946,16

8 AICS  Comitato  Provinciale  Torino  APS
ARUS- Azioni di Rigenerazione Urbana e Sociale
ASD  A.M.E.C.E.  BAITY  APS
Bujanen  Opificio  dello  Sport  ASD
AYE  APS
ASD  Eurogymnica

€ 222.222,22 € 200.000,00

Pag 6 di 7



Volontariato  Torino  ETS
Fuori  Servizio  APS
Centro  di  Gravità  permanente  APS
Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Arti  &
Balletti  APS
Forte  Chance  ETS
Lavoriamoci  SRL  Impresa  Sociale
Listen  APS
Associazione  Microlab-Organizzazione  di
Volontariato

9

Nessuno  APS
UISP  -  Comitato  Territoriale  di  Torino  APS
Philia.  Filosofia  per  il  Sociale  -  ETS
Bunker  ADS  APS
APS  Si  Può  Fare
Semi  ETS
Educazione  Progetto  Soc.  Coop.  ONLUS
Parole In Movimento ETS € 222.222,22 € 200.000,00

10

Associazione  L’Isola  di  Arran  ODV
Forum  Droghe
Banda  Larga  APS
Associazione Rebaudengo € 220.000,00 € 198.000,00

2.  dare  atto  che  gli  ETS e  gli  aggregati  di  ETS ammessi  al  contributo  dovranno  garantire  la
percentuale di cofinanziamento pari a quella prevista nella Proposta Progettuale presentata in fase di
candidatura;
3. dare atto che si provvederà a comunicare tempestivamente mediante posta elettronica a ciascun
ETS o aggregato di ETS, risultante vincitore del contributo, il presente provvedimento;
4. disporre la pubblicazione dell’elenco delle Proposte Progettuali ammesse a contributo sul sito
telematico della Città alla pagina “Bandi e Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi e
sul sito web "TorinoGiovani" - il portale InformaGiovani della Città di Torino;
5. demandare a successivo provvedimento dirigenziale il relativo impegno di spesa;
6. attestare che la presente disposizione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole;
7.  dare  atto  che il  presente  provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente"

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Giovanni Mazzolotti

Pag 7 di 7



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

11
52

 d
el

 2
0/

01
/2

02
6

7.
v,

 8
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 4

.v
f, 

13
.n

d



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

11
52

 d
el

 2
0/

01
/2

02
6

7.
v,

 8
0.

v,
 2

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 4

.v
f, 

13
.n

d


		2026-01-20T16:11:57+0100
	GIOVANNI MAZZOLOTTI




